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بررسي فرم، تزيين و محتوا در هنر فلزكاري دوران سلجوقي و صفوی                            

تاریخ دریافت مقاله: 89/4/23

تاریخ پذیرش مقاله: 89/8/4

چكيده
آثار هنري ایران، از جمله هنر فلزکاري، در طول سده هاي مختلف تاریخي، انعکاس دهنده اندیشه ها 
و دیدگاه هاي آیيني و مذهبي بوده اند. در این ميان آثار فلزي دو سلسله سلجوقي و صفوي، از 
اعصار طلایي هنر ایران، که در این سرزمين حکومت هاي مستقل و یکپارچه اي ایجاد نمودند، به 
جهت نوع گرایش هاي مختلف مذهبي سني و شيعه، حائز اهميت بسياري هستند. آثار بدست آمده 
از دو دوره مذکور، که در موزه و مجموعه هاي  داخلي و خارجي از جمله موزه ملي ایران، چهل 
ستون اصفهان، آستان قدس رضوي، موزه هنر کليولند، ارميتاژ، متروپوليتن و دارالاظهر الاسلاميه 
کویت، نگه داري مي شوند؛ به خوبي انعکاس دهنده دیدگاه هاي مذهبي حاميان خود و بازتاب 
نگرش اجتماعي جامعه آن روز مي باشند، به طوري که، در این پژوهش با انجام بررسي تطبيقي بر 
روي بخشي از آثار جمع آوري شده، مي توان این تاثيرات را بر روي فرم، تزیينات و نوع کاربري 
آن ها  مشاهده کرد. نتيجه حاصل از این بررسي، علاوه بر شاخصه هاي فرهنگي و هنري مشترک 
در هر دو دوره، تفاوت هاي بسياري از جمله به کارگيري نوع تزیينات هندسي، گياهي و جانوري؛ 
تکنيک هاي مورد استفاده؛ کاربرد مواد و مصالح؛ محتواي آثار و استفاده از خط نگاره ها به زبان 
و خط عربي در دوره سلجوقي و زبان و خط فارسي در دوره صفوي و همچنين نوع کاربري آثار 

را نيز نشان مي دهد.

اهداف:
شناخت نوع تاثيرگذاري عناصر مذهبي بر آثار فلزي دوران سلجوقي و صفوي

شناخت شاخصه هاي تزیيني و محتوایي آثار فلزي دوران مورد بحث

سئوالات:
آیا تزیينات و مضامين خط نگاره اي آثار فلزي دوران سلجوقي و صفوي، تاثير پذیرفته از مذهب 

زمان خود هستند؟
شاخصه هاي تزیيني، فرمي و محتوایي هنر فلزکاري سلجوقي و صفوي کدام است؟
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دو فصلنامه علمي- پژوهشي مطالعات هنر اسلامی/ شماره دوازدهم/ بهار- تابستان 1389

مقدمه
دوران سلجوقي و صفوي در زمينه تحولات تاریخي، فرهنگي، هنري و علمي ایران، از اعصار زرین 
و درخشان تمدن اسلامي به شمار مي روند. در این دو دوره ی تاریخی هنرهای گوناگون، چنان 

پيشرفت نمودند که در کمتر دوره اي از تاریخ ایران بدان پایه رسيدند.
دوران سلجوقي نه تنها عصر طلایي پيشرفت فنون و صنایع محسوب مي شود، بلکه در زمينه هاي 
هنري و فرهنگي توسعه فراواني را کسب نموده  است.1 هنر این روزگار نمایانگر ارتباط نزدیک 
علوم عقلي و هنر است.2 درباره سلجوقيان این نکته حائز اهميت است، که آنان داراي مذهب تسنن 
و به شدت سر سپرده ي دستگاه خلافت وقت بودند. سلجوقيان قرآن و سنت را مبناي زندگي قرار 
داده و در پی آن، زبان و خط عربی را در دستگاه سلطانی و جامعه ی آن روز ایران و نيز هنر این 
دوره رواج دادند. در هنر فلزکاري سلجوقيان، آیات قرآني، احادیث نبوي و بيشتر از همه اذکار، 

ادعيه، توصيه و پند و اندرز دیده مي شود. 
با روي کار آمدن  اسلامي است.  ایراني -  تمدن  از دوره هاي درخشان  نيز یکي  دوره ی صفوي 
خاندان صفوی باب تازه اي در مکتب هنری ایران گشوده مي شود، به گونه ای که هنر ایران مقارن 
با این سلسله به اوج خود مي رسد. مؤسس این سلسله، شاه اسماعيل، تشيع را مذهب رسمي کشور 
اعلام کرد. صفویان ایراني تبار، حکومت ملي جدیدي را بنيان نهادند3 و بار دیگر هویت ایراني را 
بعد از قریب به نهُ سده )از سقوط امپراطوري ساساني تا اواخر تيموریان و تر کمانان( احياء کردند.4 
نمود مذهب در هنر و آميختگي این دو با یکدیگر، در این دوره چنان است، که آثار هنري یا خود 

بيان مستقيم مفاهيم مذهبي اند و یا به شکلي نمادین اشاراتي به این مفاهيم دارند.
« سرچشمه  تشيع  »مذهب  و  ملی«  »هویت  مهم  اندیشه ی  دو  از  تزیينات،  محتوای  دوره،  این  در 
می گرفت. همچنين تأثير این مؤلفه ها، در حوزه هاي گوناگوني همچون علوم، ادبيات، فلسفه و هنر 
قابل توجه است. فلزکاران هنرمند، مضامين و مفاهيم ایراني و مذهبي را در آثار فلزي و با استفاده 
از خطوط نسخ و به ویژه »نستعليق« که خطي ایراني بود، به کار گرفتند. این مفاهيم شامل آیات و 
مضامين قرآني )احادیث قدسي و نبوي( و نيز ستایش و عرض ارادت به خاندان عصمت و طهارت 

و به ویژه شخص حضرت امير)ع( است.
ساخته هاي این دوره کاملًا با ویژگي ها و شاخصه هاي ایراني انطباق دارد. نوآوري هنري دوره ي 
صفوي، در هنرهایي همچون فلزکاري، نگارگري، نساجي، قالي بافي، بناها و طراحي شهري، به 
صورت سبکي باشکوه ظهور کرد.5 در این دوره، آثار فلزي رقم دار و بناهاي معماري مشخص و 
شناسنامه دار بيش از ادوار پيشين است، که این ها افزایش خبرگي هنر این روزگار را نشان می دهد.6 
هنر فلزکاری سلجوقی و صفوی، به لحاظ جامعه شناختي، فرهنگی و هنری و شاخصه هاي مشترک 
و متفاوتی همچون: تلفيق جامعه از عناصر نژادي ترک )قزلباش( و تاجيک )ایراني(، دین مشترک 
و مذهب متفاوت، گذشته ی تاریخي، فرهنگي و هنري، تکنيک هاي و فلزي و تزیينات متفاوت و 

گاه مشترک نسبت به یکدیگر متمایز بوده است.

دوران  در  فلزکاری  هنر  بررسی  شيرازی،  زاده  الله  آیت  باقر   -  1
سلجوقی، فصلنامه هنر، تهران، ش 3، 1362، ص167.

2- احمدرضا رفيعی و علی اصغر شيرازی، هنر دوره سلجوقی: پيوند 
هنر و علوم، فصلنامه نگره، تهران، 1386، ش 5، ص 107.

3- عناصري نظير سلسله پادشاهي، فره ایزدي و القابی همچون لقب 
قدیمي ایراني »سپهسالار« با همان مفهوم امير الامرایي از نو زنده شد. 
)راجر سيوری، ایران عصر صفوی، ترجمه کامبيز عزیزی، تهران، نشر 

مرکز، 1383، ص 86(.
4- ر.ک به باربارا برند، هنر اسلامی، ترجمه مهناز شایسته فر، تهران، 

موسسه مطالعات هنر اسلامی، 1383، ص 148.
5- جيان روبرتو اسکارچيا، تاریخ هنر ایران: هنر صفوی، زند و قاجار، 

ترجمه یعقوب آژند، تهران، انتشارات مولی، 1384، ص3.
6- مارگاریتا کاتلی و هامبلی لوئی، هنر سلجوقی و خوارزمی، ترجمه 

یعقوب آژند، تهران، انتشارات مولی، 1386، ص 154.
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تكنيک، فرم و نقش فلزكاري سلاجقه و صفويه
ریزه کاري و پرکاري از ویژگي هاي بارز هنرهاي آذیني ایراني است. نمونه ي بارز این مدعا را 
مي توان در هنر فلزکاري ایران و هنرهایي نظير  بافندگي مشاهده بود.7 از خصوصيات هنر تزیيني 
اسلامي آن است، که یک طرح تزیيني بر روي هر سطحي اعم از فلز و...قابل اجرا است و در نهایت 
نوعي زمينه ي زیباي تزیيني را فراهم مي آورد که تمامي سطح را مي پوشاند.8 تزیين، در هنر اسلامي 
 ایراني از جایگاه مهمي برخوردار بوده و یکي از پایه ها و مباني آن به شمار مي رود که در دوره هاي 
مختلف تاریخ و بنا بر نوع رسانه و هنر به کار رفته در آن، دچار تغييرات و تحولات فراواني شد تا 

این که در دوران اسلامي به اوج کمال و غناي خود دست یافت.9 
با روي کار آمدن سلجوقيان در1037/ 429 در شرق ایران، دوره ي درخشان فلزکاري اسلامي آغاز 
گردید. به طوري که خراسان به ساختن مصنوعات و تحفه های فلزي با حواشي و خطوط، معروف 
بود.10 علاوه بر ظروف مفرغي و برنجي، آثار طلایي و نقره اي فراواني از دوره سلجوقيان به دست 
آمده، که نشان می دهد جواهرسازي هم در این زمان رونق داشته است.11 نقوش پرندگان و جانوران 
نيز  فلزکاري  ابریشمي، زربفت و تکه هاي  پارچه هاي  بر  بودند،   را که سفالگران شيفته ي آن ها 

مي توان مشاهده کرد.12
تعداد فراوانی از اشياء و آثار دوران سلجوقی، بر اساس قالب ها و الگوهای سنتی باستانی ساخته 
شده اند، این اشياء عبارت بودند از: بخوردان ها ي خاتم کاري و مشبک کاري شده ) که اغلب به 
شکل حيواناتی همچون پرنده و شير ساخته شده بودند (، دسته  هاون، آئينه، شمع دان، تنگ هایي 
که یادآور نمونه هاي گلابي شکل عهد ساساني بود وگلدان هایی که با سنت دیرینه ی ریتون هاي 
هيولایي شکل مناطق کوهستاني ارتباط داشت. مشخصه هاي تزیيني این آثار شامل کتيبه هایي به 
بود که در  اسليمي هاي گياهي و قاب بندي هایي  با زمينه  پيکره حيوانات  یا نسخ،  خط کوفي و 
آن ها پيکره هاي انساني، چنگ نوازان و گریفين ها حکاکي شده بودند.13 به طور کلي موضوع هاي 
تزیيني ایران در دوران اسلامي  را مي توان به پنج گروه تقسيم کرد که شامل نقوش: گياهي یا نباتي، 
هندسي، انساني، حيواني و تزیين با کتابت و خط نگاره ها هستند، که در آثار فلزي نيز بسيار مورد 

استفاده قرار گرفته اند.
در برخي زمينه ها، دقت و ظرافت فلزکاران با اعتقاد و پيروی آن ها  از دین اسلام و شيفتگي تازه شان 
به ادبيات و هنر ایراني متناسب بود. از این دوره برخي ظروف برنزي به دست آمده، که دارای 
تزیينات نقره اي و طلایي است و بيننده را متوجه غناي تزیينات و نقش هاي دقيق آن مي نماید. این 
تزیينات به صورت پيوند )آلياژ( یا قالب ریزي شده در سطح ظرف مشاهده می شوند.14 فلزکاران 
دوره ي سلجوقي صنعت ترصيع )مرصع کاري( اشياء برنزي را با سایر فلزات، از قبيل مس و نقره، 
تکميل کردند. مرصع کاری در شرق ایران ارزش هنري پيدا کرد و اسلوب ابتکاري هرات، نيشابور، 
سيستان و مرو که مرکز فلزکاري ایران بودند، به تدریج در تمام خاورميانه راه یافت و مورد تقليد 
واقع شد.15 با این که حکاکي هنوز رواج داشت، ترصيع و خاتم کاري یکي از عوامل عمده ي تزیيني 
قرار گرفت. بعضي از ظروف برنزي به رسم ایران، با مس ترصيع یا خاتم کاري مي شد و بعضي 
دیگر با مس و نقره و یا تنها با نقره ترصيع مي شدند. اکثر ظروف نقره ي سلجوقي که بين سده 
یازدهم تا سيزدهم/ پنجم تا هفتم ساخته شده، در موزه ها و مجموعه هاي روسيه نگه داری می شوند 

و اغلب آن ها در آسياي ميانه یا قفقاز یافت شده اند.16
در سده های بعد با ظهور صفویان،  فصل جدیدي در هنر فلزکاري ایران آغاز گردید، زیرا نگاه و 
نگرش جدید، سبب تحولات قابل توجهي در ساخت و ساز، فرم و نوع کارکرد آثار فلزي شد، 
به طوري که مهارت سنتي حکاکان و ترصيع گران در آثار این دوره جلوه گر است. در این آثار، 
استحکام و زمختي، جاي خود را به زیبایی و ظرافت داد و زبان و خط فارسي جز در متون قرآني، 
جاي خط عربي را گرفت. علاوه بر این، آزادي فزاینده اي، در تصویر کردن انسان، حيوان، گل 
و درختان پدیدار شد و اسليمي ها سبک تر و گستره اي فراخ تر یافتند.17 مثلًا شمعدان هاي حجيم 
و بزرگ سلجوقي، که بر روي بدنه ای طبل مانند قرار گرفته بود، جاي خود را به شمعدان هایي 
خوش قواره و زیبا داد.18 علاوه  بر این، هنر قلم زني فلزات با هنر خوشنویسي آميخته شد و آميزه اي 
از هنرهاي تزیيني و کاربردي، آثار جاوداني را در زمينه ی فلزکاري هر دو دوره بر جاي گذاشت. 
19در واقع، هنرمندان و فلزکاران این دوره، با الهام از دو اصل تشيع و ملي گرایي که در آن زمان 

7- گذشته از نازک کاري، هنرمند ایراني همواره کوشيده است اثرش 
پرکار باشد و جاي خالي و بي نقشي در آن یافت نشود و این ویژگي 
براساس یک آیين مذهبي باستاني و چندین هزار ساله در هنر آسياي 
چنين  سنگ نگاره ها  و  استوانه ها  مهرها،  حکاکان  که  است،  غربي 
مي پنداشتند که اگر بر روي مهر یا هر اثر دیگري جایي بدون نقش باقي 
بگذارند، روح بد یا اهریمن در آن جاي خواهد گرفت و اثر نيک آن 
را باطل کرده، از ميان خواهد برد. )یحيی ذکاء و محمدحسن سمسار، 

آثار هنری ایران، تهران، انتشارات زرایران، 1383، ص 11(.
انتشارات  تهران،  مصور،  عمومی هنرهای  تاریخ  وزیری،  علينقی   -8

هيرمند، 1373، ص 56.
9 - توفيق عنایت، عناصر هویت و فرهنگ ایرانی در آثار هنر اسلامی، 

کتاب ماه هنر، ش 120، 1387، ص 35.
دوران  در  فلزکاری  هنر  بررسی  شيرازی،  زاده  الله  آیت  باقر   -  10

سلجوقی، پيشين، ص 167.
ویژه  توسعه اي  و  شکوفایي  از  سلجوقي  دوره ي  در  فلزکاري   -  11
برخوردار شد، این فن هميشه در سطح بسيار والایي از کيفيت ساخت 
)جيان  کرد.  برقرار  را  فردي  به  منحصر  هنري  اهداف  و  داشت  قرار 
روبرتو اسکارچيا، تاریخ هنر ایران: هنر صفوی، زند و قاجار، پيشين، 

ص 38(
نيا،  ترجمه مسعود رجب  اسلامی،  هنر  تاریخ  پرایس،  12 -کریستين 

تهران، انتشارات بنگاه ترجمه و نشر کتاب، 1347، ص 65.
13 -مارگاریتا کاتلی و هامبلی لوئی، هنر سلجوقی و خوارزمی، پيشين، 

ص 38.
14 - در موزه ها و مجموعه هاي هنري  و به خصوص مجموعه ي رالف 
این گونه، شامل شمار  از  بسياري  آثار   )  Ralph Harari( هراري 
ابریق ها،  بخوردان ها،  کوچک،  بازي هاي  اسباب  جام ها،  از  بسياري 
آثار،  این  دارد.  وجود  اسب  برگ  و  ساز  فلزي  ابزارهاي  و  قاشق ها 
تزیينات دقيقي از نقش هاي حيوانات و پرندگان دارند که در هنرهاي 
ایران با آن آشنا هستيم ، افزون بر این،ا نوشته هایي به خط کوفي زیبا 
زکی  مي خورد.)  چشم  به  آثار  این  در  آدمي نيز  نقش هاي  برخي  و 
علی  محمد  ترجمه  اسلام،  از  بعد  ایران  صنایع  تاریخ  محمدحسن، 

خليلی، تهران، انتشارات اقبال، 1377، ص 215.(
15 - موریس اسون دیماند، راهنمای صنایع اسلامی، ترجمه عبدالله 

فریار، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، 1383، صص 140-141.
16 - موریس اسون دیماند، راهنمای صنایع اسلامی، پيشين، ص 137.

17 - آرتور پوپ و فليپ اکرمن، سيری در هنر ایران )از دوره پيش 
از تاریخ تا امروز(، ویرایش سيروس پرهام، تهران، انتشارات علمی و 

فرهنگی، ج 6، 1387، ص 2906.
18 - محمد تقی احسانی، هفت هزار سال فلزکاری در ایران، تهران، 

انتشارات علمی و فرهنگی، 1368، ص 214.
19 - اوا ویلسون، طرحهای اسلامی، ترجمه محمدرضا ریاضی، تهران، 

انتشارات سمت، 1377، ص 76.

بررسي فرم، تزیين و محتوا در هنر فلزکاري دوران سلجوقي و صفوی                             دکتر عليرضا نوروزی طلب/  محمد افروغ
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دو فصلنامه علمي- پژوهشي مطالعات هنر اسلامی/ شماره دوازدهم/ بهار- تابستان 1389

در کليه ي شئون اجتماع راه یافته و در حال گسترش و توسعه بود، کار مي کردند و این 
اصول را در کارهاي خود مرعي و منظور داشتند.20 یکي از برتری های آثار فلزي دوره 
ي صفوي، ظرافت شکل و خطوطي است که به زبان فارسي اعم از شعر، متون تاریخي و 
اسامی مبارکه دوازده امام بر سطح آن ها  نقش بسته است. همچنين مس زردرنگي که در 
آثار فلزی این دوره به کار رفته، درخشان تر از مس هاي آثار فلزی ادوار گذشته بوده، به 
گونه ای که به رنگ طلایي نزدیک تر می باشد. در واقع، آثار فلزي در دوران صفوي از 

نظر زیبایي و شکل متمایز است.21
بر ظروف دوره ي صفوي، بيشتر، نقوش گل و بوته، طرح هاي اسليمي  و گاه تصویر انسان 
و همچنين خط نگاره مشاهده مي شود.22 از نوآوری های صفویان، به کارگيری آهن و 
فولاد در ساختن اشياء بود.23 به علاوه به کارگيري تزیينات و استفاده از حاشيه هاي تزیيني 
در این عصر کاهش یافت و سطح آثار از نقش هاي متصل و پيوسته به هم، مانند زردوزي یا 
گلدوزي پوشيده شد. در این ظروف، قوس ها یا نقاطي  دیده می شوندکه داراي تزیينات 

کم حجم، یا دربرگيرنده نوشته اي  هستندکه نام صنعتگر برآن است
در حقيقت، حکاکی شعر، ترسيم نگارگري و مرصع کاري بر روي آثار هنري دوره ي 
صفوي، امري واحد به شمار مي رفت و شاعر، نقاش، قلمزن و فلزکار، هر کدام نکاتي از 
الهامات خود، در خلق آثار هنري  به یکدیگر القا مي کردند.24 در مجموع بين هنرهاي آن 
دوره  ارتباط تنگاتنگي وجود داشت. نفيس ترین و زیباترین آثار فلزی دوره ي صفوي 
برگرفته از موضوع های نگارگري سده شانزدهم/دهم است.25 همچنين هنرمندان عصر 
صفوي، هنر مشبک سازي فولاد را در این دوره به اوج کمال خود و به مرز شاهکارهاي 

جهاني رسانيدند.26

مقايسه كاربردي فرم و تزيين در فلزكاري سلاجقه و صفوي
همان گونه که در بخش هاي گذشته بيان شد، فرم، محتوا و تزیين در هنر فلزکاري دوران 
سلجوقي و صفوي به لحاظ نگرش هاي متفاوت مذهبي، در تقابل هستند. در این بخش با 
انتخاب چهارده نمونه از مجموعه آثار فلزکاري سلجوقي و صفوي، موجود در موزه ملي 
ایران، چهل ستون اصفهان، آستان قدس رضوي، موزه هنر کليولند، ارميتاژ، متروپوليتن 
و دارالاظهر الاسلاميه کویت، فرم و تزیينات آن ها بررسی و مقایسه می شود. پایه اصلي 
نوع کاربری  لحاظ  به  اما  است،  آثار  نوع کاربري  و  فرم  این بخش شکل،  در  مقایسه 
متفاوت محصولات دو دوره، در مواردي اساس بررسي بر نوع تزیينات و نقوش آن ها 
است. آثار انتخاب شده شامل شمع دان، قندیل، آیينه، اسطرلاب، دلو یا آوند، کشکول، 

علم و کلاه خود، آویز طلا و کاسه است. 
آثار دوره سلجوقي، عمدتاً داراي تزیينات انساني،27 جانوري و کتيبه اي28 بوده و بيشترین 
تکنيک ها نيز ترصيع کاري )با نقره و مس(، قلم زني، نقره کوبي و حکاکي بوده و متن 
کتيبه ها در این دوره، بيشتر دعا براي صاحب اثر و توصيه هاي اخلاقي است. برخلاف 
سلجوقيان، عمده  آثار دوره ي صفوي، با فلزاتي همچون برنز )مفرغ(، برنج )مس و روي( 
و  ابزار، آلات  فلزکاري،  در  توليدات صفوي  است. همچنين عمده  توليد شده  نقره  و 

سلاح های جنگي بوده است.
اولين نمونه ها، شمعدان ها یي از جنس برنج و برنز است که به صورت مشترک در هر دو 

دوره مورد استفاده بوده است. 
از دوره سلجوقي، شمع دان برنجي با تکنيک قلم زني، نقره کوبي و مس کوبي در موزه ي 
دارالاظهرالاسلاميه کویت نگهداري مي شود،که با استفاده از قير و به سال 597/1200 
ساخته شده و داراي تزیينات هندسي،29 گياهي، جانوري و خوشنویسي است. کيفيت 
هنری این شمع دان برنجي، نشانگر مهارت هنرمندان تواناي فلزکار و قلم زن هرات است. 
)تصویر1( پيکره ي این شمع دان مخروطي شکل بوده و با هفت نوار موازي که به طور 
متناوب پهن و نازک مي شوند، مرصع کاري شده است. در نوارهاي عریض تر، نقوش 
جانوري )شير( و هندسي )شش ضلعي( به صورت برجسته به زیبایي قلم زني شده اند.30 

20 - مثلًا در نقره کوبي و حکاکي ظروف، پایه هاي شمع دان ها و یا بخوردان ها ، 
نوشتار اشعار فارسي با خطوط خوش نستعليق جایگزین کتيبه هاي عربي شد. به جز 
آیات قرآني و اسامي دوازده امام یا چهارده معصوم که به علت نفوذ تشيع در این 
دوره به شدت باب شد و کتابت آن ها بيشتر با خطوط نسخ و ثلث صورت گرفت. 
سایر نوشتارهاي این زمان بر روي آثار فلزي به خط نستعليق زیبا، توسط خوشنویسان 
هندسي صورت  اسليمي و  متنوع خطوط  ترکيبات  یا  برگ  و  گل  نقش  با  توأم  و 

مي گرفت. )همان، ص 216(.
پيشين، ص  از اسلام،  بعد  ایران  تاریخ صنایع  : زکی محمدحسن،  به  21 - ر. ک 

.222
22 - ارنست کونل، هنر اسلامی، ترجمه هوشنگ طاهری، تهران، انتشارات طوس، 

1376، صص 211-212.
23 - موریس اسون دیماند، راهنمای صنایع اسلامی، پيشين، ص 153.

24 - محمد تقی احسانی، هفت هزار سال فلزکاری در ایران، پيشين، ص 216.
25 - موریس اسون دیماند، راهنمای صنایع اسلامی، پيشين، ص 153.

26 - محمد تقی احسانی، هفت هزار سال فلزکاری در ایران، پيشين، ص 232.
27 - نقش انسان، به صورت ترکيبي در تزیينات این دوره در داخل دایره هاي مجزا 
و با هاله اي دور سر و معمولاً سوار بر اسب بالدار و تاجي بر سر، ظاهر مي گردد. )فائق 

توحيدي، مباني هنرهاي فلزکاري، نگارگري، سفالگري و...، پيشين، ص 60(.
28 - مهمترین رکن کتيبه، خوشنویسي درون آن بود. در اکثر موارد خطوط تزیيني 
با تزیينات دیگري چون نقوش هندسي و یا گياهي ترکيب یافته است. در این ميان، 
عنصر بسيار مهمي که تأثيري فوق  العاده در قالب و اشکال تزیيني به جا گذاشت، خط 
عربي بود که در تشکيل انواع دیگر خط نيز مؤثر بود. )ارنست کونل، هنر اسلامی، 

پيشين، ص 76(؛ 
در  آن  اصول  و  دارد  اي  ویژه  اسلامي جایگاه  فرهنگ  در  نيز  هندسه   -  29
تمامي هنرهاي تجسمي و صنایع دستي نمودار است. پيوستگي هندسه با مفاهيم نمادین 
کيهاني و فلسفي در بينش اسلامي، یکي از علل گسترش آن در جهان اسلام است. 

)اوا ویلسون، طرحهای اسلامی، پيشين، ص 40(.
30- در حقيقت همين نقوش و تزیينات مجلل و باشکوه حک شده بر رویه ي اشياست 
که هنر فلزکاري ایران را در ميان هنرهاي سایر ملل به عنوان یکي از جذاب ترین، 
زیباترین و گيراترین هنرها در تمام زمان ها و مکان ها معرفي نموده است. اشيایي که 
حتي از پيچيده ترین اشکال و صور نيز برخوردارند با تزیينات بسيار ظریف و دقيقي 
مستور گشته  اند تزیيناتي که در عين به چالش بردن ماهيت سه بعدي اشياء همواره 
مسطح و هموار باقي مي مانند. )مجتبی انصاری و موسوی حجازی، تحليل زیباشناسانه 

نقوش در هنر فلزکاری ایران، پيشين، ص 69(.

كوبي،  مس  و  كوبي  قلم زني،  نقره  سلجوقي،  برنجي  شمع دان  تصوير1- 
تزيينات هندسي، گياهي و جانوري، موزه دارالاظهر الاسلاميه
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صرف نظر از نمادگونه بودن نقوش جانوري در ادوار مختلف، یکي از عناصر مهم تزیيني هنر 
به شمار مي رود. در آثار دوران اسلامي،  ساختار فرمی حيوانات و موجودات  ایران، آثار فلزي 
خيالي، یکي از مهم ترین و برجسته ترین موضوع های نقوش و تزیينات اشياء فلزي است. بسياري 
از نقش مایه هاي حيواني از آثار فلزي قبل از اسلام، به خصوص، نقره هاي ساساني و سُغدي به هنر 

اسلام منتقل شده است.31
نمونه دیگري از آثار فلزی این دوره که در موزه ي ملي نگهداري مي شود، شمع داني از جنس برنز 
با تکنيک مرصع کاري )نقره کوبي(، تزیينات کتيبه اي، هندسي، جانوري و انساني است. )تصویر 
2( دورتادور دهانه، داراي کتيبه ای به خط نسخ شامل عبارت: » العز و الاقبال السالم و الجد الصاعد 
و النصر الغائب و الدوله الساعده و السلامه و العز و البقاء و الشفاء الرافعه و علي الصاحبه« و متن 
کتيبه پایين » العز الدایم و الاقبال السالم و الجد الصاعد و النصر الغائب و الدوله و السلامه و العدل و 
العنایه« است. در کتيبه هاي آثار فلزي دوره ي سلجوقي، عبارات بر حسب حالت و نوع شيء انتخاب 
مي شدند32 و همچنين براي کتابت آیات قرآني و ذکر احادیث استفاده از خط کوفي33 را ترجيح 
مي دادند. بنابراین با بررسي برخي آثار فلزي این دوره، علاوه بر یافتن نشانه هایي در مسير تحول هنر 
خوشنویسي از لحاظ فرم، ظاهر و رسم الخط، مي توان با محتواي کتيبه هاي آن ها  آشنا شده و به 
نياّت هنرمندان صنعتگر، خوشنویسان، واقفان و سایر افراد مرتبط پي برد.34 علاوه بر کاربرد عبارات 
کتيبه ای براین شمعدان فلزی، نقوش انسانی در حال نواختن آلت موسيقي  نيز مشاهده مي شود. 
داخل دایره و زیر کتيبه نيز، نقش درخت سرو و گل لاله، دور تا دور شیء تکرار شده است. »در 
هنر ایراني، نقوش گياهي به صورت درخت طوبي و زندگي از جایگاه ویژه اي برخوردارند.35 تزیين 
گياهی، ریشه در هنر ایران باستان دارد اما با ظهور اسلام، نقوش گياهي در فرهنگ ایران تجلي 

دیگري یافت.36 
بر لبه ي پایين شمع دان نيز نقوش تزیيني هندسي شامل نقش مثلث و زیگزاگ اجرا شده است. »از 
نقوش هندسي و مشتقات آن، مي توان به عنوان دومين نوع نقوش هنر اسلامي نام برد. این نقوش، 
گونه اي از طرح هاي سنتي ایراني هستند که پایه و اساس آن ها ، بر مبناي کنار هم قرار دادن نقوش 
یا واحدهاي کوچکي است که با ابزارهاي ساده اي ترسيم مي شوند. این واحدها با اتصال همه جانبه 
به یکدیگر مي توانند تا بي نهایت تکرار شده و سطح وسيعي را بپوشانند. این اشکال قابليت بزرگ و 
کوچک شدن و تکرار متقارن را از داخل به خارج و برعکس دارند«37 به علاوه، ستاره هاي پنج پر، 
شش پر و هفت پر، لوزي ها و مستطيل ها، در عين حضوري یگانه، در ترکيب با کتيبه ها و اسليمي ها 

جان تازه اي مي گيرند.38 )تصویر 2(

31 - فائق توحيدی، مبانی هنرهای فلزکاری، نگارگری، سفالگری و...، پيشين، ص 55. 
32 - متن دعا بر روي این اشياء به مالک بي نام به صورتي ساده چنين بود : »برکه و یمن و سرور لصاحبه«. گاهي به جاي دعا براي صاحب شيء طلب اقبال و بخت بلند و ثروت و سرنوشت بهتري مي کردند و این گونه کتيبه ها 
بيشتر به خط ثلث یا نسخ بود ، از جمله کتيبه هاي : »عز و اقبال و دوله و علو رفعه و نصر و غبطه لصاحبه«،  »العز الدائم و الاقبال الزائد و العمر السالم و الجِد الصاعد و النصر الغالب لصاحبه« و اندرز کتيبه ها نيز به این سبک و سياق 

بود: »العز و الاقبال و الحلم و القناعه و العلم و العافيه و الراحه لصاحبه«
33 - استفاده از خط کوفي در کتيبه ها بيشتر از نظر تلقين و الهام حرمت در نظر بيننده بود. همچنين گاهي کلمات را در دعا به طور مجهول و به صورت مسجع در کتيبه ها مي نوشتند. )محمدتقی احسانی، هفت هزار سال فلزکاری 
در ایران، پيشين، ص 188(،  همچنين خطوط عربي نه تنها براي ثبت نام صاحب اثر و یا تاریخ ساخت اثر و یا تبرّک به بعضي آیات قرآني و ادعيه به کار رفته است ، بلکه هنرمند و صنعتگر ایراني آن را به منظور این که یک 

موضوع تزیين است مورد استفاده قرار داده است. ) زکی محمد حسن، هنر ایران، پيشين، ص148(.
34 - این تغيير در کار تزیيني همراه با تغييري در فلز و شکل هاست. برنج زرین تر است ، مس را قلع اندود مي کنند و طوري جلا مي دهند که مانند سيم شود. براي تقویت این جلوه ي ظاهري ، ترصيع صمغي سياه زمينه حفظ 
مي شود و با درخششي تابناک به تلألو در مي آید. شمع دان هاي عظيم، ابریق هاي بزرگ و لگن هاي گود لبه ي پهن به مثابه ي اشيایي منسوخ و زمخت کنار گذاشته مي شوند . جاي آن ها را شمع دانهاي قلمه اي به صورت استوانه اي 

یا تراش دار و تنگ هاي شکم دار کوچک و ابریق هاي گردن باریک و لگن هاي دهان گشاد ، به شکل لاله یا کم عمق بر روي پایه اي گرد مي گيرد. )ارنست کونل، هنر اسلامی، پيشين، ص 76(.
35 - انتزاعي ترین و در عين حال لطيف ترین فرم حيات و زندگي، در گياهان جاري است. بي دليل نيست که این معنوي ترین شکل حيات و زندگي در اماکن مقدس دین اسلام اجازه ي حضور مي یابد و به رشد و بالندگي خود 
ادامه مي دهد. حتي مي توان پذیرفت که مهمترین دسته از نقوش اسلامي چون هندسي، اسليمي و ختایي داراي خاستگاه گياهي اند. گياهان به سبب فرم پيکره و ساختار شکننده و ظریف شان و نيز زیبایي رنگ و تنوع شکلي شان 
همواره مورد توجه هنرمندان مسلمان بوده اند. شاید این نقوش گياهي، نمادي از مؤمناني هستند که با جان و روحي تلطيف یافته، سعي در رشد و تعالي معنوي دارند. یکي از نهادینه هاي نقوش گياهي در هنر اسلامي همان 
چرخه ي زندگي و حيات جاودان مؤمن است.) تيرداد همپارتيان، نقوش انسانی، حيوانی و گياهی سفالينه های نيشابور )قرون چهارم و پنجم هجری قمری(، پایان نامه کارشناسی ارشد، استاد راهنما، دکتر محمد خزایي، دانشکده 

هنر دانشگاه تربيت مدرس، 1382، ص 312(.
36 - آرتور پوپ و فليپ اکرمن، سيری در هنر ایران، پيشين، ص 36.

37 - تزیين هندسي در عين برخورداري از یک شخصيت مستقل تزیيني به عنوان پایه و اساس همه تزیينات دیگر نقش مهمي ایفا مي کند. خطوط مستقيم فرم هاي مثلث شکل و لوزي شکل، دایره ها و گلسانه ها همه و همه شالوده 
و ساختار تزیينات اسليمي و خوشنویسي را غنا مي بخشند. حتي خط کوفي با عناصر و اجزاي هندسي اش از نوعي حرکت موزون البته در راستاي خط پيروي مي کند. نقوش گلسانه نيز به عنوان نمادي از خورشيد در فضاي ژرف 

و لایتناهي تزیين معلق مي مانند. چند ضلعي ها،  مربع ها، هشت ضلعي ها و ستاره ها که در ابتدا به عنوان زیر ساخت متون خوشنویسي و تزیينات گياهي به کار مي رفتند به نقش مایه ي اصلي تزیين مبدل مي گردند.
(B. Mikhail Piotrovsky , Earthly Beauty Heavenly Art, Amesterdam, Die NierweKerk, 2000, p. 29)

 38- مجتبی انصاری و موسوی حجازی، تحليل زیباشناسانه نقوش در هنر فلزکاری ایران، پيشين، ص 69.

تزيينات  كاري،  مرصع  سلجوقي،  برنزي  شمع دان  تصوير2- 
كتيبه اي، هندسي، جانوري و انساني، موزه ملي ايران

بررسي فرم، تزیين و محتوا در هنر فلزکاري دوران سلجوقي و صفوی                             دکتر عليرضا نوروزی طلب/  محمد افروغ
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نمونه مشابه ای از دوران صفوي، شمع دانی برنجي متعلق به اردبيل است، که با تکنيک حکاکي و 
قلم زني ساخته شده و از چند قسمت مجزا تشکيل شده که ظرافت و تنوع در آن به وضوح مشاهده 
مي شود. پایه ي این شمع دان، به فرم بشقاب گودي است که بر روي چهارپایه اي کوتاه قرار گرفته 
و قسمت بدنه، به شکل مخروطي شکل و داراي فرم معقري است. بالاي بدنه نيز طرحی شبيه کاسه  
دارد. قسمت گردن به شکل استوانه است که به سمت بالا از قطر آن کم مي شود و روي این قسمت 
به جاي سر شمع دان، برخلاف نمونه هاي سلجوقي، دو شاخ شمع به شکل سر اژدها تعبيه شده و دو 
قسمت کوتاه استوانه ای مقعّر، بر روي سر اژدها به منظور جاشمعي ساخته شده است.39 همچنين این 
شمع دان،  در بخش هاي مختلف، داراي تزیينات اسليمي و ختایي متنوعي است. »طرح هاي اسليمي یا 
طوماري نيز سابقه اي طولاني در هنر ایران دارد«.40 این نقش داراي مفاهيم نمادین و زیبایي  شناسي 
به ویژه در هنر اسلامي است و نقش اساسي و مهمي  را در آرایه هاي اسلامي ایفا مي کند. در دوره ي 
طومارهاي طرح  هلنيسم،  از  برگرفته  نقش مایه هاي  طریق:  سه  به  گياهي خود  تزیينات  اسلامي ، 
اسليمي، شکوفه ها و گل هاي شرقي، بر روي آثار فلزي ظهور کرد.کتيبه ي این شمع دان، در دو 
طرف قسمت اژدها )سمت چپ و راست( دو بيت شعر فارسي به خط نستعليق است 41 همچنين 
قسمت بالاي بدنه نيز داراي کتيبه ي شعر فارسي دیگري است. متن کتيبه ي قسمت جاشمعي ها بدین 

شرح است: 
» شبي یاد دارم که چشمم نخفت         شنيدم که پروانه با شمع گفت
دمي که از رخ مه خون نقاب به نکني         بود که آمدن آفتاب دولت ما
شبي که ماه رخت شد چراغ خلوت ما            گداخت شمع و نياورد تاب محبت ما
که من عاشقم گر بسوزم رواست       تورا گریه و زاري چراست؟ «

این شعر از غزل هاي معروف سعدی است که هنرمند فلزکار با هنرمندي، تناسبي بين متن کتيبه با 
کاربرد شيء ایجاد کرده است. 42خط نستعليق به کار رفته در این کتيبه ها، به ظرافت سایر خطوط 
نيست که نشان مي دهد، کاتب خطوط در حرفه ي کتابت ماهر نبوده و یا فلزکار در حکاکي کلمات 

سهل انگاري کرده است.43)تصویر 3(

39 - بعد از سده چهاردهم/هشتم، نقش موجودات خيالي بر ظروف فلزي 
بسيار کاهش مي یابد. بسياري از حيوانات افسانه اي به سبک سنتي ایران باستان 
نقش شده اند که عبارتند از: اسفنگس ها )حيوانات با سر انسان(، گریفين ها  
)ترکيب حيوانات و پرندگان مختلف( هارپي ها )پرنده با سر انسان( و نقش 
نقوش  این  از  بسياري  نظر مي رسد، که  به  و دیگر موجودات خيالي  اژدها 
خيالي در برگيرنده ي مفاهيم نمادین و رمزي بوده اند. )فائق توحيدی، مبانی 

هنرهای فلزکاری، نگارگری، سفالگری و...، پيشين، ص 55(. 
40 - اسليمي که صورت باشکوه دیگري از تزیينات ایراني است در حقيقت 
از  است که  پيوسته اي  و  است. خط لاینقطع  انتزایي گياهي  گونه اي شکل 
حرکت موزون  درهم پيچيده و ظریف پيچک و ساقه مو سرچشمه مي گيرد. 
ساساني  توانمند  هنر  در  ریشه  که  ختایي  اسليمي و  نقوش  بنيادین  اشکال 
دارند براساس نقوش گلدار گياهي و حيواني چون برگ ساده قلبي شکل 
برگ نخل یا نخلچه  نقش بال و درخت زندگي متحول گشته و به تدریج 
با بهره مندي از اصول هنري شرق مانند تکرار موزون و تقارن به اوج کمال 

خود رسيده اند. )همان(.
41 - در دوران صفوي فلزکاران به علت رواج خط و زبان فارسي و تقویت 
تشيع و مليت ایراني این نوع کتيبه ها را روي بيشتر اشياء فلزي با اشعار فارسي 
به خط نسخ و بيشتر نستعليق، نقَر مي کردند. )محمدتقی احسانی، هفت هزار 

سال فلزکاری در ایران، پيشين، ص 188(.
42 - مریم فراست، بررسي مضامين خط نگاره هاي شمع دانها و قندیل هاي 

دوران صفوي، دو فصلنامه هنر اسلامي، ش 3،  1384، ص 71.
43 - زکي محمد حسن، تاریخ صنایع ایران بعد از اسلام، پيشين، ص 221.

و  گياهي  تزيينات  قلم زني،  و  حكاكي  صفوي،  برنجي  دان  شمع  تصوير3- 
كتيبه اي.
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از دوران صفوي علاوه بر شمعدان ها ، قندیل ها نيز با کاربري روشنایي، مورد توجه هنرمندان جهت 
ساخت آثاري زیبا و بي نظير بوده است. هرچند این محصولات از جهت شکل و فرم، هيچ گونه 

شباهتي با هم ندارند، اما به جهت کاربرد، مشابه یکدیگر هستند.
از سده شانزدهم/دهم، قندیل برنجي متعلق به خراسان )بيرجند( به دست آمده که با تکنيک قلم زني 
ساخته شده و داراي نقوش گياهي و کتيبه با مضمون صلوات کبيره بر پيامبر و امامان معصوم )ع(44، 
درون ترنج هایي متصل به شمسه ها است. بخش دیگر نيز با کتيبه اي به مضمون دعاي »نادعلي« مزین 
شده است45 در فلزکاري عصر صفوي، با توجه به دیدگاه مذهب تشيع در ميان حاکمان و جامعه 
آن روز، معمولاً اسماء مبارک حق تعالي، آیات و سوره هاي قرآن، نام مبارک ائمه معصومين به 
ویژه حضرت علي )ع(، دعاها و اذکار، صلوات کبيره بر چهارده معصوم)ع(، در مجاورت نام هاي 
سفارش دهنده ي آثار، نام حاکم و یا سلطان وقت، نام سازنده اثر، نام کاتب و خطاط، تاریخ ساخت 
اثر، اشعار فارسي و عربي، گفته هاي بزرگان و علما و حکما، فرمان هاي پادشاهان و... بيشتر درج 

شده است.46 
در قسمت پایين قندیل نيز سه کتيبه وجود دارد، که مضمون آن ها  چنين است: »حُبِ عَليِ بنِْ ابَيِ 
طَالبِ«، »سَيدِالاوَْلياِ وَ زَوْجِ بتَوُل«، »فرََضَ عَلي حَاضِر وَ الغَْایبِ« و نيز در قاب بندي بعدي آن کتيبه اي 
دیگر شامل نام سازنده ي قندیل آمده است: »سازنده محب علي بن پيرحسين خراساني«. )تصویر 4( 
این قندیل علاوه بر تزیينات خط نگاره و کتيبه اي، با نقوش گياهي نيز مزین شده و قسمت زیرین 
لبه، سطح بدنه، پایه ي قندیل و حاشيه ي زیر پایه ي آن با شمسه ها و کتيبه هاي گوناگون زینت یافته 

است. 

البتَولِ وَ  المُرتضَي و فاطمه  المُْصْطَفي وَ عللَي  44 - »الَلهُّمَّ صَلَّ عَلي 
وَ  الباقر  دَ  محَُمَّ وَ  العِبادِ  زَینَْ  عَلي  صَلَ  وَ  والحُسَينْ  الحَسَن و  السَبطْين 
مَد النْقَي وَ الزَْکيشّ  جَعْفَرِ الصادقِ وَ الموسَي الکْاظِم وَ عَلي الرضا وَ محَُّ
تنا القْایمُِ الخْلفْ الصالحَِ الامام الهُمام  الحَْسَنِ العَْسْکَري وَ صَلِ عَلي حَجَّ
المُْنتْظَر المَْظَفَّر الَمَهْديَ صاحِب الزْمان صَلوَات الله و سَلامَهٌ عَليَه و عَليَهِْم 

اجَْمَعين الطْاهرین«
45- » بسُْمِ الله الرحمنِ الرَّحيم. نادَ عَلياً مَظهَرُ العَْجائب تَّجِدْهُ عَوْنالکََ 
لي کُلَّما امََرْتهَُ وَ رَمَيتُْ منُقَْضَي  فيِ النَّوائب لي الِي اللهِ حاجَتي وَ عليَهِْ معَُوَّ
في ظِلِ اللهِ وَ یضُْللَِ اللهُ لي دَعْوکَ کُلَّ هَمٍ وَ غَمٍ سَينَجَْلي بعَِظِمَتکَِّ یا اللهُ 
دٌ بوِلایتَکَِ یا عَليٌ یا عَليٌ یا عَليٌ ادَْرکْني بحَِقِّ لطُفِکَ  تکَِ یا محَُمَّ بنِبُوَُّ
َّريٌ اللهٌ صَمَدي منِْ عِندِْکَ مَدَدي وَ  الَخَفِيَ الَلهٌ اکَْبرَِ انَاَ منِْ شَرِّ اعَْدائکَ ب
عَليَکْش معُْتمََدي بحَِقّ ایَاّکَ نعَْبدُْ وَ ایَاّکَ نسَْتعَينُ یا ابَا الغَيثْ اغَِثنْي یا ابا 
الحَسَنيَنِْ ادَْرِکْني یا قهََارُ یا قاهِرَ العَْدُوِ یا واليِِ الوْليَِ یا مَظْهَرَ العَْجائبِ یا 
مرُْتضََي عَليَ رَمَيتَْ مَن بغَي عَليَّّ بسَِهْمَ اللهِ وَ سَيفَْ القْاتلِ افَوَّضُ امَرْي 
حْمنُ الرَّحيمُ  الِي اللهِ انَِّ اللهَ بصَيرٌ باْلعِبادَ وَ الهُکُم الِهٌَ واحدُ لا الهَ الاّ هُو الرَّ
ادَْرِکْني یا غياثَ المُستغَيثينَ یا دَليلَ المُتحََيرِّینَ یا امَانَ الخْائفينِ یا معُينَ 
المُتوََکِليّنَ یا راحِمَ المساکينَ یا الهَ العالمَين برَِحْمَتکَِ وَ صَلَّي الله عَلي 

دٍ و الَهِ اجَمعينَ وَالحَْمُدُ للهِ رَبِّ العْالمَينَ«. سَيدِِنا محَُمَّ
اسلامی،  هنر  آثار  در  فرهنگ  و  هویت  عناصر  عنایت،  توفيق   -  46

پيشين، ص 38.

تصوير4- قنديل برنجي صفوي، قلم زني، نقوش گياهي و كتيبه اي.
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نمونه دیگر اثر فلزی سده شانزدهم و هفدهم/دهم و یازدهم، قندیل مسي با تکنيک قلم زني 
است. این اثر بدون پایه و داراي سه دسته است که حلقه هایي جهت آویزان نمودن بر روی  
این دسته هاي برجسته، تعبيه شده است. قسمت زیرین لبه و سطح بدنه ي این قندیل با شمسه ها 
و کتيبه هایي مزین شده، که کتيبه ها به خط ثلث و سه شمسه دایره اي شکل، با نقوش گياهي 
اسليمي است. متن کتيبه هاي نوشته شده، برخلاف نمونه قبلي، داراي مضاميني در وصف شيخ 
صفي الدین، جد بزرگ حاکمان صفوي است. متن کتيبه بر لبه پایين شامل: »قطب السالکين 
و قدوه العارفين و ملجا«، »الفقرا و المساکين و برهان اهل یقين شيخ«، »صفي الحق و المله و 
الدین قدس الله سره و امره« و متن کتيبه ي بدنه، »لحضره الولي العالم العابد السالک المجاهد«، 
»الوالکم المساجد الصائم القائم المسيح المقدس المکبر«، »المهلل المعظم الامرالله و المشفق 
علي کافه خلق الله« است. این قندیل متعلق به اردبيل بوده و این مطلب  با توجه به  مضمون 

کتيبه  مشخص است. )تصویر 5(
نمونه ي دیگر فرم ها، اشکال مدوری هستند، هر چند کاربردهایی متفاوت دارند، اما بر روی 
آن ها ، نقوشی مختلف اجرا شده است. از دوره سلجوقي مي توان به آینه ي مدور برنزي اثر 
کار هنرمندان خراساني، که در پشت آن ها  شکل ابوالهول و خط کوفي نقش بسته، اشاره 
کرد.47 این اثر موجود در موزه ملي ایران، داراي تکنيک برجسته کاري و ریخته گري است، 
اثر  این  تزیينات موجود روي  از  قرینه و داراي کتيبه اي در حاشيه است.48  که تصویر آن 
مي توان به کتيبه ي دورتادور آینه اي، داراي متني از نوشته هاي رایج دوره سلجوقي به خط 
کوفي، که همانا عزت، بقا و سلامتي و... را براي صاحب اثر خواستار است،  اشاره داشت. 49از 

دیگر تزیينات آینه، نقوش گياهي و جانوري است. )تصویر 6(

47 - آینه هاي دوره ي سلجوقي داراي مناظر شکار است که نمونه هاي 
اسون  )موریس  دارد.  وجود  لندن  آلبرت  و  ویکتوریا  موزه  در  آن 

دیماند، راهنمای صنایع اسلامی، پيشين، ص 141(.
48 - فائق توحيدی، مبانی هنرهای فلزکاری، نگارگری، سفالگری و 

...، پيشين، ص 62.
49 - متن کتيبه : »العز و البقا و الدوله و البها و الرافعه و الثناء و الغبطه 
و العلا و الملک و النما و القدره الا للصاحبه ابداً«؛ » بر پشت این آینه 
نقوش طلسم و جادو با انسان و حيوان براي دفع ارواح و کلمه اهُربوا 
فلزکاری،  هنرهای  مبانی  توحيدی،  )فائق  مي شود«  دیده  )بگریزید( 

نگارگری، سفالگری و ...، پيشين، ص 63(.

و  كتيبه اي  نقوش  قلم زني،  صفوي،  مسي  قنديل   -5 تصوير 
گياهي.

تصوير 6- آيينه مدور برنزي سلجوقي، برجسته كاري و ريخته گري، 
نقوش گياهي، جانوري و كتيبه اي، موزه ملي ايران.
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به لحاظ شکل و فرم، نمونه ي مشابهي از دوره صفوی، اسطرلاب برنجي است که با تکنيک قلم زني 
و به سفارش »محمد صالح« در سال 1131/1718 ساخته شده و داراي تزیين خط نگاره و گياهي 
)پيچک هاي اسليمي( است. »توجه دادن انسان به طبيعت در تعاليم نظري اسلام، عمده ترین دليل 
براي حضور چشم گير اشکال طبيعي، گياهان و درختان در هنر دوران اسلامي محسوب مي شود.«50 
این اثر اینک در موزه ي آستان قدس رضوي نگهداري مي شود. متن کتيبه هاي آن دارای مضمون 
نام سازنده و خطاط است. صفحه ي آن از [چهارده دایره تشکيل شده که روي آن ها ، نام شهرها، 
طول، عرض و انحراف درجه، نقش شده است. قطر صفحه، 20/7 سانتي متر، قطر صفحات داخلي 

18/5 سانتي متر و ارتفاع آن با سر تاج و حلقه هاي مشبک آویز 29 سانتي متر است.51 )تصویر 7(
از نمونه های مشابه دیگر هنر فلزکاری هر دو دوره، آثاري است که کاربری آن ها حمل و استفاده 
آب است. از جمله، آوند یا دلوي از جنس برنج، موجود در موزه ارميتاژ، با تکنيک ریخته گري و 
مرصع کاري است، که داراي تزیينات و نقوش گياهي، جانوري، انساني و خط نگاره )کتيبه نگاري( 

است. )تصویر 8( 
این ظرف، بر طبق کتيبه ي روي آن، در هرات، به دست صنعتگري ماهر به نام »محمد بن عبدالواحد« 
و به سال 1163/ 559 ساخته شده و آثار مرصع کاري این اثر نيز به دست هنرمندي توانا به نام 
»حاجب مسعود بن احمد« نقاش هرات، انجام گرفته است. کتيبه هاي دیگر این اثر، شامل دعاهایي 
براي مالک گمنام ظرف است و نشان مي دهد که این قبيل ظروف، با کتيبه هاي ویژه که بعد از 

خرید بر لبه یا دسته ي ظروف اضافه شده است، براي مرکز بازرگاني طراحي شده اند.52 
نقوش این اثر، با صحنه هاي مختلف تصویري بسيار ظریف کار شده است. بر روي اثر، کاربرد 

50 - محمد خزایی و محمد قسيم حسينی، نقش مایه های تزیينی در 
سنگ نگاره های صحن اتابکی آستانه مقدسه حضرت معصومه )س(، 

تهران، کتاب ماه هنر، ش 128، 1388، ص 31.
51 - در پشت صفحه نيز بدین شرح آمده است: »صنعه و نمقه الاقل 
عبدالائمه« و کتيبه  دیگر : »غرض نقشي است کز ما بازماند في سنه 

.»1133
52 - ریچل وارد، فلزکاري اسلامي، ترجمه مهناز شایسته فر، تهران، 

موسسه مطالعات هنر اسلامي، 1384،ص 74.

تصوير 7- اسطرلاب برنجي صفوي، قلم زني، نقوش گياهي و 
خط نگاره، آستان قدس رضوي، مشهد.

تصوير 8- دلو برنجي سلجوقي، نقره كوبي و مس كوبي، نقوش گياهي، جانوري، 
انساني و خط نگاره، موزه ارميتاژ، روسيه.

بررسي فرم، تزیين و محتوا در هنر فلزکاري دوران سلجوقي و صفوی                             دکتر عليرضا نوروزی طلب/  محمد افروغ
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هنرمندانه فلزات )برنج، مس و نقره( به روش مرصع کاري و کوبيدن فلزات )به صورت نواري(، با 
تلألو و درخشش خاص قابل مشاهده است. 53تزیينات آن شامل پنج ردیف نقش تزیيني افقي است 
که دو ردیف آن شامل اشکال جنگجویان، شکارچيان و مناظر جشن سلجوقي با حضور رقاصان و 
نوازندگان است که مردان را در حال نوشيدن و بازي کردن نشان مي دهد. سه ردیف دیگر، داراي 
کتيبه هایي به خط کوفي و نسخ است. نوع کتابت بر روي این اثر از این جهت جالب توجه است 
که انتهاي حروف به شکل سر یا بدن انسان یا حيوانات درآمده است. این نوع کتابت، در منطقه 

خراسان ایجاد شده و در فلزکاري سلجوقي ایران نيز دیده مي شود. 54
بی شک در دوره صفویه نيز نمونه هایی از دلو وجود داشته، اما به جهت نگرش مذهبی حاکمان 
این دوره، آثار دیگری نيز با همان کاربري، تهيه می شد، از آن جمله کشکول هایی است که از ابزار 
دراویش این دوره به حساب می آیند. از این دوره کشکول برنجي با تکنيک حکاکي و قلم زني 
ساخته شده و داراي کتيبه هایي است که در ترنج هاي دایره اي و  بيضي شکل حکاکي شده اند. 
مضمون آن ها ابيات شعر فارسي، نام سازنده و تاریخ ساخت اثر است. مضمون شعر به کار رفته در 

این کتيبه، اشاره بر جایگاه عرفاني و اندیشه بنيادي در شکل گيري کشکول دارد:
» این خبر بر جوهر کشکول فولادي چه بود             قابل خاقان چين و زیب بزم قيصري 
هر که خواهد چشمه ي خضر و حيات سرمدي      یا که جام جم طلبکار از کف اسکندري
 نوش سر طرز کشکول از قدار دائمي                شهرتش دکان و شاهان عالم مشتري

عمل کمترین حاجي عباس ولد مرحوم آقا رحيم یراق ساز به تاریخ 1606/ 1015 « )تصویر 9(
به طرز بسيار زیبایی توسط نقوش  نمونه دیگر، کشکول فولادی و برنجی کتيبه داری است که 

53  - همان
54 - این دلو با مس و نقره ترصيع و خاتم کاري شده و طرح رنگ 
اميزي آن خاص بسياري از ظروف برنزي ایراني سده دوازدهم/ششم( 
است. با کمک این ظرف که متعلق به شهر هرات است مي توان مکتبي 
جداگانه ي ترصيع برنز و مس را که در ایران رایج بود تشخيص داد. 

)موریس اسون دیماند، راهنمای صنایع اسلامی، پيشين، ص 141(.

گياهی و خوشنویسی با خط نسخ، نقش پردازی و تزیين گردیده و محتوای کتيبه آن نيز اشاره به 
اعتقاد و نگرش دراویش دارد: 

» من جام شهان ببرندي کُلهم                  پيوسته به دست شاه مردان نگهم 
سرچشمه فخر مشرب خانقهم           جایم کف شهرزاده درویش نهاده « )تصویر 10(

تفاوت و تشابه این نمونه ها در استفاده از نقوش تزیينی است، که شامل نقوش حيوانی و انسانی رزم 
و بزم بوده و در آثار دوره صفوی کمتر مشاهده می  شود، به ویژه در نمونه هایی چون کشکول ها، 
که بيشتر جنبه مذهبی و آیيني داشته و به وسيله اشعار و مضامين عرفاني- مذهبي، سعي در انتقال 

اندیشه و اعتقادات حاميان خود داشته اند.
هنر  موزه  در  است.  مختلف  مصارف  در  استفاده  کاسه هایي جهت  دیگر،  محصولات  از جمله 

تصوير 9- كشكول برنجي صفوي، حكاكي و قلم زني، تزيينات كتيبه اي
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کليولند کاسه ي برنجي از دوره سلجوقي وجود دارد که با نقره خاتم کاري شده است. )تصویر 11( 
همان طور که در اثر مشاهده مي شود، نواري دور تا دور لبه ي کاسه ي مذکور را احاطه کرده که 
محتواي آن انسان هایي را در حال انجام انواع کارها اعم از شکار، رقص و پایکوبي و بانوان نوازنده 
و گروه موسيقي نشان مي دهد. قسمت پایين اثر دارای تزیينات گياهي و جانوري است. بدن و سر 
جانوران، در خلال تزیينات گياهي، با نقره، خاتم کاري شده اند. پایه ي کاسه ي مورد نظر نيز داراي 
شمایل هاي انساني )سر و گردن( بوده که آن ها  نيز با نقره ترصيع کاري شده است. »این مسئله قابل 
توجه است که، ایرانيان بيش از سایر ملل اسلامي، تصاویر انساني را در صنایع خود به عنوان موضوع 

تزیيني به کار برده اند. 55 
به طور کلي نقوش انساني به کاررفته بر روي آثار فلزي به ویژه دوره سلجوقي، در صحنه ها و 
حالات مختلفي چون شکار، تشریفات، بزم، رزم و سوارکاری دیده مي شود که عموماً برگرفته 
از نقوش تزیيني قبل از اسلام به ویژه ساساني هستند. در صحنه هاي شکار، اشخاص با تحرک 
یا شمشير در دست، در حال شکار حيوانات نقش  تير و کمان  با  بر اسب،  بيشتر، معمولاً سوار 
شده اند. در صحنه هاي جنگ نيز جنگجویان در حالت سواره و یا پياده در حال نبرد و با تجهيزات 
جنگي به نمایش در مي آیند. این شيوه ي تزیين در ابتدا براي ثبت وقایع تاریخي بوده ولي در دوره 
اسلامي جایگاهي تزیيني نيز مي یابند. 56 در صحنه هاي تشریفاتي، سلاطين و حکام نشسته بر تخت 
و خدمه به حالت احترام در اطراف آنان به تصویر در مي آیند. در صحنه هاي نوازندگي تعدادي از 
نوازندگان در حال نواختن آلات مختلف موسيقي نقش مي شوند. سازها شامل ني و فلوت، تنبور و 

بربط، چنگ، دف و...هستند. 
علاوه بر این نقوش، خارج جام با طرح ترنجي متشابه، که داخل آن شکل های برج هاي فلکي و 

تصوير 10- كشكول فولادي و برنجي صفوي، نقوش گياهي و كتيبه اي

تصوير 11- كاسه برنجي سلجوقي، خاتم كاري، تزيينات گياهي و جانوري، موزه هنر كليولند

55- در واقع ایرانيان نظر سایر ملل را به جسم انساني نداشته و ذوق و 
استعداد فطري ایرانيان جسم انسان را مقصود و مطلوب با لذّات ندانسته 
اند. بيشترین تصاویر انساني که در تزیينات فني ایران به کار رفته است 
عمومي آن  مضمون  و  مي دهد.  نشان  را  درباري  حيات  از  جنبه هایي 
سلطاني را نشان مي دهد که بر روي تخت با جامي در دست نشسته است 
و ملازمان و حاشيه نشينان، به همراهي دسته اي از نوازندگان با آلات 
موسيقي مختلف و رقاصان در اطراف او هستند. در صحنه هاي شکار 
حاکم را سوار بر اسب و قوشي در دست نشان مي دهد و صحنه هاي 
مسابقه چوگان بازي نيز از نقش مایه هاي مکرر تزیيني است. این صحنه ها 
را  مطلب  این  و  شده  تقدیمي تزیين  کتيبه هاي  با  موارد  از  بسياري  در 
مي رساند که این اشياء به منظور هدیه به یک شاهزاده خاص ساخته شده 
است. البته این امر را نباید حمل بر کراهت یا حرمت نقاشي در اسلام 
دانست زیرا ایرانيان اهميت چنداني به این مسئله نداده و تصاویر انساني را 
در کتاب ها و صنایع دستي خود بسيار مورد استفاده قرار داده اند.)ارنست 

کونل، هنر اسلامی، پيشين، 75(.
56- فائق توحيدی، مبانی هنرهای فلزکاری، نگارگری، سفالگری و...، 

پيشين، ص 54.
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علائم سيارات و کواکب ترسيم شده، تزیين شده است57
نمونه ي مشابهي از فلزکاری دوره صفوي، در موزه ارميتاژ نگه داري مي شود. این کاسه پيشگویي 
که در اواسط سده شانزدهم/ دهم با تکنيک چکش کاري ساخته شده، حاوي چند سوره قرآني و 
دعاهاي شيعي است. این مضامين با جملاتي شامل صلوات بر پيامبر و سایر امامان شيعه  بر لبه خارجي 
اثر و سوره هاي کوچکي در فضاهاي ترنج گونه، به زیبایي و به صورت شگفت انگيزي با خط نسخ 
قلم زني شده است. در نوار بالایي، دعایي به درگاه خداوند نگارش شده که در برگيرنده صلوات بر 
چهارده معصوم به خط ثلث جلي است.58)تصویر 12( کاسه هایی از این دست، با خط نگاره، شامل 
متون قرآني و تا اندازه اي حدیث و دعا پوشيده شده اند،  چرا که، بسياري از مسلمانان، به ویژه در 
ایران، ترکيه و هند، برای  این چنين کاسه هاي دعایي، قدرت ویژه قائل بودند. مردم باور داشتند که 
کاسه هاي دعا، معجزه گر هستند؛ و اشخاص بيمار با نوشيدن  آب کاسه ها شفا می یابند.آنان معتقد 

بودند شفا از کلمات مقدس نشأت مي گيرد.59
پيشتر اشاره شد که آثار دو دوره مذکور، از لحاظ کاربردی با هم تفاوت های دارند، از آن جمله 
وجود آثار تزیينی در دوره سلجوقی و آثار رزمی  و جنگی در دوره صفوی است، که به نوع نگرش 

مذهبی دو دوره مذکور باز مي گردد. 
و  خواري  چکش  تکنيک  داراي  طلا،  جنس  از  گوشواره  جفت  یک  متروپوليتن،  موزه ي  در 

مشبک کاري و تزیين حيواني و هندسي  مربوط به دوره سلجوقی نگهداري مي شود. 
اغلب جواهرات دوره سلجوقي گوشواره و سينه بند هستند و بعضي از آن ها  به شکل حيوانات 
و پرندگان ساخته مي شوند،60 چرا که عشق و علاقه به ترسيم حيوانات، یکي از ویژگي هاي هنر 
ایران آن دوره محسوب مي شود.61 برخی آثار فلزی این دوره به شکل هاي هندسي از قبيل هلال 
ماه تهيه مي شدند. »مهم ترین ویژگي نقوش هندسي در تزیين اشياء فلزي، تنوع بيش از حد طرح ها 
و ترسيمات حاصل از این نقوش است«.62 جفت گوشواره فوق به شکل شير تهيه شده که جزیيات 
صورت و پوست شير با سيم تابيده ي طلا ساخته شده است. در داخل حفره هاي چشم، سنگ هاي 
کریمه قرار داده شده، اشکال آن توخالي و شکل گل سرخي که داراي هفت دایره بوده، روي 

آن ها حک گردیده است. )تصویر 13(
در مقابل از دوره ي صفوي، علم جنگي از جنس فولاد است که با تکنيک مشبک کاري ساخته 

تصوير 12- كاسه پيشگويي صفوي، نقوش گياهي و خط نگاره مذهبي، موزه ارميتاژ، روسيه.

57- موریس اسون دیماند، راهنمای صنایع اسلامی، پيشين، ص 144.
58- مهناز شایسته فر، هنر شيعي، تهران، موسسه مطالعات هنر اسلامي، 

1384، صص 186-187. 
59-همان، ص 187. 

60-موریس اسون دیماند، راهنمای صنایع اسلامی، پيشين، ص 138.
61- ر.ک به: اوا ویلسون، طرح های اسلامی، پيشين، ص 49.

62- از دیگر ویژگي هاي مهم نقوش هندسي این است که این نقوش 
فضاها،  بندي  تقسيم  عامل  اشياء،  و  ظروف  سطح  تزیين  بر  علاوه 
سطوح و نقوش نيز مي باشد. در دوران اسلامي طرح هاي تزیيني درهم 
پيچيده هندسي بر فلزات، همچون هنرهاي دیگر نظير معماري و... از 
اصلي ترین طرح ها در تزیينات هستند. )فائق توحيدی، مبانی هنرهای 

فلزکاری، نگارگری، سفالگری و ...، پيشين، 51(.
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شده و داراي تزیينات کتيبه اي و خط نگاره زیبایی به خط ثلث و همچنين تزیينات گياهي به شکل 
پيچک هاي اسليمي است. مضامين کتيبه ها شامل اسماء الهی، »یاَ غياَثَ المُْسْتغَِيثيِن« و »یاَ فتََّاح« 
است که بر روي تاج بالا و در قسمت مياني علم، مشبک شده و متناسب ميادین جنگي است. در 
د، عَليِ « با خط ثلث متبرک گردیده است. کاربرد  قسمت پایين )شکم( علم  نيز کتيبه ي » الَله، محَُمَّ
کلمه ی مبارکه ی الَله که مقدم بر هر چيزي است و نحوه ي ترتيب بندي نام ها که در این جا قابل 
مشاهده است، گویاي تقدم اصل توحيد و یگانگي خداوند است که از دید هنرمند دور نمانده 

است. )تصویر 14(
همچنين کلاه خود فولادی موجود در موزه ي چهل ستون اصفهان نمونه بعدي است که، داراي 
کتيبه مذهبي است. این کلاه خود داراي نقوش تزیينی گياهی گل و بوته است که با تقارن بسيار 
زیبایی بر روی اثر نقش بسته است. محتوای کلاه خود از کتاب مفاتيح الجنان و از دعای جوشن 
اقتباس شده است. محتوای نوشتاری کلاه خود، داراي خط نستعليق شامل اسماء الهی، »یاَ  کبير 
سُبحَْان، یاَ قهََار، یاَ سُلطَْان، یاَ رَحيمِ، یاَ قاَضِي، یاَ غَفُور، یاَ قرَیبِ، یاَ کَریمِ، یاَ سَتاَر، یاَ سَيدِِي، یاَ 
قدَِیر، یاَ صَبوُر، یاَ رَشيدِ، یاَ باَطِن، یاَ آخر« است. شاید دليل استفاده از این عبارات در کلاه خود، مدد 

گرفتن از پروردگار در ميدان جنگ و جهاد و پيروزي براي مسلمين بوده است. )تصویر 15(

تصوير 15- كلاه خود فولادي صفوي، نقوش گياهي و خط 
نگاره مذهبي، آستان قدس رضوي، مشهد. 

تصوير 13- يک جفت گوشواره سلجوقي، مشبک كاري، نقوش حيواني و هندسي، موزه متروپوليتن، نيويورک.

تصوير 14- علم جنگي صفوي، مشبک كاري، نقوش گياهي و 
خط نگاره، موزه آستان قدس رضوي، مشهد.
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نتيجه گيري
براساس آثار بررسی شده از مجموعه ها و موزه های داخلی و خارجی )موزه ملی ایران، آستان قدس 
رضوی، موزه هنر کليولند، ارميتاژ، متروپوليتن و دارالاظهر الاسلاميه کویت( و با توجه به شاخصه هاي 
برجسته فرهنگي، هنري و مذهبي دو دوره سلجوقي و صفوي، تفاوت هاي چشمگيري در تهيه و استفاده 
محصولات فلزي، از جمله تزیينات، مواد و مصالح، تکنيک هاي ساخت و محتواي آثار، قابل مشاهده 

است.
بدین ترتيب، بيشترین و کمترین تزیينات فلزکاري دوره سلجوقي، که بيشتر شامل محصولاتي کاربردي 
براي زندگي عموم و به ویژه دربار بوده، به ترتيب تزیينات جانوري و گياهي است. همچنين نقوشي 
که در تزیينات جانوري یا انساني بکار رفته، بيشتر شامل صحنه ها و مناظر شکار و شکارچيان، گروه 
رقصنده گان، جنگجویان، صحنه هاي رزمي، صورفلکي، اجرام آسماني و مضامين نجومي  است. در 
کاربرد نقوش هندسي، طرح ها از تنوع بيشتر و ترسيمات حاصل از آن، به مراتب فراوان تر است. این 
مسئله در حالي است که، بيشترین ابزار آلات فلزکاري دوره ي صفوي، علاوه بر اشيا زندگي عامه و 
درباري، ابزار و آلات جنگي و نظامي  را شامل می شده است.  در اشيا فلزی این دوره، تزیينات گياهي 
و کتيبه اي بيشترین و نقوش جانوري، انساني و هندسي کمترین را تشکيل داده اند. در این دوره نقوش 
گياهي به صورت پيچک هاي اسليمي، برگ مو و برگ نخل به وفور، بخش وسيعي از تزیينات آثار 
فلزی این دوره را تشکيل مي دهند. همچنين در تزیينات خط نگاره اي، رایج ترین و کاربردي ترین خط 
دوره سلجوقي، خط کوفي بوده، در حالی که با توجه به رواج ملي گرایي و احياء هویت ایراني توسط 

صفویان، خط مورد استفاده و رایج آن روز خط نستعليق، عروس خطوط ایراني بوده است. 
در کاربرد مواد و مصالح فلزي نيز، در دوره سلجوقی داراي بيشترین استفاده از فلزات و آلياژهاي 
کاربردي از جمله مس، نقره، طلا، مفرغ یا برنز)مس و قلع( و برنج )مس و روي( مي باشد، در حالي که، 
در دوره صفوی، بيشترین فلز و آلياژ مورد استفاده، آهن و فولاد بوده و در موارد کمی، از مفرغ )برنز( 
و برنج و طلا و نقره - فقط در آثار درباري و تزیيني- استفاده شده است. عمده ترین تکنيک هاي مورد 
و  برجسته کاري  قلم زني،  ميناکاري،  ریخته گري، مرصع کاري،  قالب گيري،  استفاده دوره سلجوقی، 
چکش کاري است. اما بيشترین تکنيک مورد استفاده در دوره صفوی، قلم زني، مشبک کاري، حکاکي، 
برجسته کاري و ميناکاري بوده و در موارد بسيار کم هم از سایر تکنيک ها همچون مرصع کاري استفاده 

مي شده است. 
محتواي آثار در دوره سلجوقی به زبان و خط عربي و بيشتر، دعا برای سلامتي، اقبال بلند، دولت)ثروت( 
زیاد، عمر دراز، سرنوشت بهتر، شفاعت، آمرزش و رحمت براي صاحب اثر است. در حالي که محتواي 
آثار صفوی همان گونه که در آثار این دوره مشهود است به لحاظ حاکم بودن تفکر مذهبي شيعي و 
هویت ملي، بيشتر مضامين مذهبي شيعي، آیات قرآني، احادیث و بيشتر از همه صلوات کبيره یا چهارده 
معصوم، جملات ستایش گونه، عرض ارادت به ائمه،  دعاي جوشن کبير و نيز استفاده از ابيات و اشعار 

فارسي و مضامين حماسي و تا حدودي غنایي بوده است.

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

127127

بررسي فرم، تزیين و محتوا در هنر فلزکاري دوران سلجوقي و صفوی                             دکتر عليرضا نوروزی طلب/  محمد افروغ
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دارالاظهر الاسلاميه، عکاسي موزه اي چهل ستون اصفهان.
2- شمع دان برنزي سلجوقي، مرصع کاري، تزیينات کتيبه اي، هندسي، جانوري و انساني، موزه ملي ایران.
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13- یک جفت گوشواره سلجوقي، مشبک کاري، نقوش حيواني و هندسي، موزه چهل ستون، اصفهان.
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